Hic Luthero ipse respondeat Apostolus. Omnis  
(inquit) pōtifex, ex hominibus assumptus: pro ho  
minibus constituit: in his quæ ad deum p̄tinent,  
ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Qui cō  
doiere possit his, qui ignorāt et errant: qm̄ & ip̄e  
circumdatus est infirmitate. Et propterea debet  
quemadmodum pro populo, ita etiam & pro semet  
ip̄so offerre pro p̄ctis. Vides ex hominibus (d eo  
uolente) assumi, qui & pro hominibus constituan  
tur: q; dona offerant et sacrificia pro peccatis. Pro  
hibet textus hic, Christum solum, pontificem face  
re, quanquam solus sacerdos ille magnus sit, quod  
omnis pontifex Apostolus dicit: Quis em̄ de solo  
unq̄ dixit omnis: Quodq; pro suis etiam peccatis,  
illum offerre necesse sit: Christus peccatum non  
fecit, nec in ore eius dolus iuentus est, propter qd  
pro suis peccatis offerre non potuit.

Igitur dexteram uel Apostolo superatus da: at  
que preter Christum pontificem magnum, alios  
quoque pontifices intercessores confiteare. An  
forte

forte in legalē pontificē Aaron dūtaxathæc, A-  
postoli uerba trañcies: tanq̄ olim & non nunc ex  
hominibus assumptus pro hominibus constituat.

Obijcit rur  
sus.

Porro si hæc Apostoli exitit sententia, cur er-  
go non ait, omnis pontifex ex hominibus assum-  
ptus, pro hominibus constituebatur (præteriti tē-  
poris uerbo usus) quatenus sic fuisse, at non sic de  
cætero futurum ostenderet? At ubi præsentis tem-  
poris uerbum posuit: nostrum pontificium com-  
plecti conuincitur. Sunt enim, ut ostensum est &  
clarius ostendemus, populi intercessores episcopi  
sunt & doctores, ut quos & orare & docere confi-  
tearis propria sententia pontifices negare iam nō  
poteris.

An forte dicturus es, hanc ad Hebræos episto-  
lam, non plenæ esse autoritatis: ut folia ficus con-  
suas, confusionem dissimulaturus? Sed antrū hoc  
opposito rursus lapide, præcludamus. Si non est a-  
pud te tuosq; epistola hæc plenæ autoritatis: qua-  
re pro tua sententia eandem nobis opponis? Ipsa,  
ipsa uerba tu pro te adducebas. Debueras cōgres-  
sus paribus nobiscum armis certare. Verum  
Philisteis patribus tuis, hoc ab olim moris est: ca-  
uere, ne sit faber ferrarius in Israel, neue gladium  
aut lanceam fabricant. Ita tu quoq; nullas nobis  
scripturas ualere sinis: tibi autem tuisq; omnia so-  
lida uis & inconcussa.

Obiectio  
Lutheri ex  
alio.

1. Reg. xliij

Esto plurimos olim sanctos, audisti sine sa-  
cerdote orasse, nec tamen legale sacerdotium, uel  
spreuisse uel abiectisse probabis. Anna illa Samu-  
elis mater, orauit dominum in corde suo, & motis  
labijs, uox nō est audita: ut temulētā Heli suspica-  
tus sit: nullocq; p̄ ea orāte sacerdote exaudita est.

Sanctorū  
Orationes  
priuatæ.

1. Regum, i

Tolle-

Tollemus ergo sacerdotium: Orauit Samuel, ora-  
uit David, Helias, ac Heliseus, Tobias atque Da-  
niel, cæterique illius temporis uiri qui in spiritu  
nouerant & ueritate adorare patrem: orauerunt,  
ipsoque nullo internuntio sacerdote legimus exau-  
ditos. Nunquid atque tu proterue sacerdotum mi-  
nisterium spreuerunt, dicentes: In spiritu oramus,  
non opus habemus uestro sacerdotio: Nonne qd  
in Esaia legis promissum etiam in illis uides im-  
pletum: Antequam clament, ego exaudiã, adhuc  
illis loquentibus ego audiam: Nonne & ipsi, per  
Christi fidem, habuerunt accessum ad deum:

Quid hic obtendis, quid obstrepis Luther: Ne-  
gare non uales, per sese orantes exauditos: nec ob  
hoc sacerdotes, uelut superuacuos iri contemptos  
Itaque, quemadmodum illi in spiritu orantes, abs-  
que uisibili sacerdote, citra sacerdotũ contẽptum  
sunt ex auditi: ita nos quoque, in spiritu fideliter  
orantes & ueritate, per Christum exaudimur: nõ  
spreto tamen sacerdote: quo (alijs multis de cau-  
sis) nos opus habere te astipulante supra diximus.

Si per Christum quisque (ut dicis) habet acces-  
sum ad deum, quomõ non maxime Paulus: At is,  
fidelium se precibus, recommendat dicens. Vigi-  
lantes cum omni sedulitate et deprecatione pro  
omnibus sanctis et pro me: ut mihi detur sermo  
in apertione oris mei. Ecce Apostolus, cum per se  
accessum habuerit ad deum: pro se tamen et alios  
orare cupit. Ethæc quidem ibi. Sed et multis alijs  
locis, quæ (ne onerosus sim) omitto.

Roma. xv  
ij. Cor. i.  
Colos. iij  
1. The. ul.

Enim uero, pro inculta plebe, quare non orabit  
sacerdos, quæ in spiritu patrem nondum nouit ad-  
orare; quæ, præter uoculam quam fecerit, quid sit  
orare,

orare, nec potest apprehendere: Nūquid infirmos  
proiciemus, quos assumpsit dominus: qui rudiore  
ingenio in deum sese alleuare haud satis pōt?

Sed Christo (inquis) orante, omnes simul orant  
Christiani. Verendum autem, ne forte Christia-  
norum sint (solo nomine) plurimi, qui iā non sunt  
in Christo, utpote, qui (tibi similes) primam fidem  
irritam fecerunt: et qui primam reliquerunt chari-  
tatem. Quomodo ergo orant in Christo: qui non  
sunt in Christo? Quorum heu magnam partem, ha-  
bet nunc mundus in maligno positus. An hos ora-  
tionis penitus facies exortes? Orat p̄ his, per sacer-  
dotes ecclesia. Nempe pro hæreticis a Christi cor-  
pore præcissis, pro Idolatris, pro Iudæis, pro pecca-  
toribus. Sunt illorum mediatores et intercessores  
(pro ut ipse dicebas) quia Christiani mediare de-  
bent illis qui nondum Christiani sunt: re ipsa sal-  
tem et merito.

Deniq; cum alia sit communis populi, alia pri-  
uata cuiusq; necessitas: et quamlibet prece diuel-  
lere necesse sit: erit et alia hominis huius, alia uero  
totius multitudinis oratio, Vt illam, soli hoīs spi-  
ritui agnita necessitas exprimat: hanc uero, uice  
multitudinis, unanimi Ecclesie consensu, homo sa-  
cerdos depromat. Ecce Paulus Apostolus, postea  
quam orandi legem, Timotheo præscripserat, pri-  
uatam cuiusque Christiani precem, ab ea quæ o-  
mnium communis est, & sacerdotis quodāmodo  
propria distinguens. Volo (inquit) uiros orare in  
omni loco: leuantes puras manus sine ira & disci-  
ptatione. Similiter & mulieres in habitu ornato,  
cum uerecundia. 1. Timo. ij.

Alia sacer-  
dotalis ora-  
tio, alia pri-  
uata cuius-  
q; hic ostē-  
ditur.

1. Timo. ij.

Hic te oro Christiane lector, quū Paulus hoc  
loco,

loco, Christianis omnibus, tum uiris, tum mulie-  
ribus: ne quis sit exceptus, siendarum precum nor-  
mam præscripserit: num ipsum quoque Timothe-  
um, eo uerbo inter reliquos Christianos orandi in-  
stantiam docuisse uidebitur? Quid (inquam) ul-  
tra dicere Apostolum oportuit, dū ait. Volo ora-  
re uiros in omni loco: ut excusare se Timotheus  
potuisset, non satis ab Apostolo quemadmodum  
oraret esse instructum? Est igitur cum omnibus  
Christianis uiris, etiam Timotheo, hic communis  
orandi præfixus titulus: ut sine ira et disceptatio-  
ne, leuet etiam ipse puras manus, orans in omni lo-  
co. Absit inquam, ut ab hac communi orationis  
regula, exceptum quis dixerit Timotheū, nisi eun-  
dem a Christiano nomine, pariter excipere uelit.

1. Timo. ij. Qd' si satis hoc uerbo, edoctus est orare Timo-  
theus episcopus: sine *cauā*, peculiarem illi oran-  
di rationē tradidit Apostolus, in uerbis ante hæc  
eodem capite positis dicens: Obsecro igitur pri-  
mum omnium, fieri obsecrationes, orationes, po-  
stulationes, gratiarum actiones: pro omnibus ho-  
minibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimi-  
tate constituti sunt: ut quietam et tranquillam ut  
tam agamus: in omni pietate et castitate. Hoc em̄  
bonum et acceptū est, corā saluatore nostro deo.

Ecce orandi habes rationē, non omnibus Chri-  
stianis, uerum Timotheo (ut ita dicam) peculia-  
riter commissam, ut geminam (de qua dixi) orā-  
di rationem, penes Christianos esse, nemo non ui-  
deat: dum pro omnibus hominibus, pro Regibus  
et his qui in sublimitate positi sunt orat Timothe-  
us, Ceteri uero, siue uiri siue mulieres: orāt in om̄i  
loco, nihil tale habentes in præcepto, quale Timo-  
theus:

qui orat pro omnibus hominibus. Vt quid (Inq̄) uerbis superfluere, eodem capite uoluit Apostolus, ut postea q̄ Timotheo orationis legem dederat (nempe pro omnibus hominibus) rursus relinq̄ scribens, Volo (inquit) uiros in omni loco orare? Reuera, si eadem utrobq̄ precandi ratio, & om̄ibus omnia competere uoluit Apostolus ( ut uult Lutherus) satis fuerat dixisse: Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones & ce. ut minime fuerit necessarium, aliud & speciale, tam uiris q̄ mulieribus de his mandatum præscripsisse. Porro si inutilibus uerbis, Apostolum superfluere eo loco, quispiam dixerit, tu interim Christiane lector, iudex esto: si Apostolicæ id congruat doctrinæ, si diuinæ scripturæ maiestati id quadret.

Igitur conuincimus, sacerdotalē intercessionē Sacerdotū ad deum pro populo, hoc loco in Timotheo descri ptam, qui pro omnibus hominibus, pro regibus & precatio sublimibus, oratione publica & omnibus commu necessaria. ni orat, dum cæteris Christianis satis est, ut orent in omni loco, leuantes puras manus & ce. Vides quia non satis est, si cum reliquis Christianis, oret Timotheus in omni loco, & ce. Aut ubi præceptū inuenies omnibus Christianis: ut faciant obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus? Quis multum & per omnem modum interesse, inter precem hanc & illam, huius et illorum nō uideat? Non docet laicos Apostolus, ut orent pro oibus hoibus, pro regibus et principibus: uerū Timotheum sacerdotē et episcopum, ut liceat hoc loco priusq̄ progrediamur urgere Lutherum, atq̄ sectam eius.

e Respon

Sacerdota  
Hs oratio  
hic quoq;  
probatu.

Respondete nobis Luther & simul in unū utri  
Lutheri eses. Dū ait Apostolus. Volo orare uiros  
& mulieres in omni loco: nunqd non Reges ipos  
q̄tūuis sublimes, Apostolus præcepit orare in  
omni loco: Nunqd ab hoc Apostolico p̄cepto ex  
ceptos dicetis Reges sublimes? Quod si pro sese  
orant, & Reges & sublimes, Principes & hoies de  
niq; uniuersi in omni loco: qd opus erat, admonu  
isse Timotheū: ut obsecrationes, oratiōes, postu  
lationes, adhuc faceret, pro Regibus & Principi  
bus? An non etiā Reges ipsi & Principes (siqdem  
Christiani fuerint) per Ch̄m (ut uobis placet) ha  
bent accessum ad deū? Si per sese, solo mediatore  
Christo, accedunt ad deum: quare frustra pro o  
mnibus hominibus, etiam Regibus orat Timo  
theus? Ecce apud uos, non egent Timothei inter  
cessiōe omnes homines sed neq; Reges, neq; Prin  
cipes. Vt quid stulte ergo mandasti sancte Paule  
(ueniam da uerbo) Timotheum orare pro Regi  
bus et omnibus hominibus? At hæc Lutherana  
blasphemia procul a Christianis finibus absit.

Quid hic respondetis uiri Lutherici? Nondum  
uidenē uobis, etiam in nouo Testamento, assumi  
ex hoibus pontifices, qui in his que sunt ad deū  
pro hoibus constituantur, offerentes pariter sa  
crificia pro peccatis, ac orātes pro populi, imo et  
Regum et Principum ignorantia? Vbi ergo est,  
O calamitose Luther, qd dicebas: Ch̄iani oēs, p̄  
seipsos orāt in Ch̄o: habētes p̄ ip̄m accessum ad  
deū: ut nullo sacerdote in cessore opus habeāt.

Quantū autē hæc, Lutheræ confundāt penitus,  
ac (ut puto) p̄is proinde cōscientiis satisfaciant:  
non grauabimur adhuc demonstrare, quoniam  
per

per sacerdotes orat Ecclesia: ut neque angustiis  
ipsis conscientijs, scrupulum nel tenuem relinqua  
mus.

Si duo ex uobis (inquit Saluator) consenserint  
super terram: de omni re, quamcunque petierint, Mat. xvi.  
fiet illis a patre meo. Nos in unitatem Ecclesie  
conuenimus: in eandem rem petituri consentimus:  
unus pro omnibus, ne in discretus sit uulatus: sed  
omnia fiant ordinate in nobis. Sacerdos suppli- Co. xii.  
cat: unum omnium apud patrem exponit deside-  
rium, ceteris tacentibus sed consentientibus, et  
quasi ideota locum tenentibus. Quid tibi peccas  
se uidemur? Itaque nos in unitate positos: quis  
uel precem, uel sacrum facere sine sacerdote do-  
cebit? Christus? Sed abiit in regionem longinquam, Luc. xix.  
accipere sibi regnum & reuerti. Interim uero, du-  
os proferens denarios stabulario, curam, inquit,  
illius habe. Per te autem nemo stabularius, quia  
nemo sacerdos, qui saucij curam habeat, dum abi-  
erit interim Samaritanus. Sed & per te nemo sau-  
cius, quia nemo sacerdote opus habet.

Nunquid igitur aduersus Christi uerbum, ne-  
minem dicemus esse stabularium: quia neminem  
uis esse sacerdotem? At melius quam tu, Christus  
tres personas distinxit, Samaritanum, Stabulari-  
um, & Saucium. Tu Samaritano & Saucio con-  
tentos esse doces, qui neminem uis esse doctorem  
intercessorem neminem. Quis ex hac parabola sa-  
cedotium ecclesie prebari non uideat? At de his  
infra differemus uberius. Sine igitur Luther, meli-  
orem nos, ad unum populi precem acceptiorem  
que deo estimare, quam si decem millia Pychar-  
dorum tuorum, adorare in spiritu gloriantur.

e ij Hanc

**Tertullia.** Hanc ob rem et Tertullianus, in Apologetico aduersus gentes, cap. xxxix. Coimus (inquit) incortum et aggregationem, ut ad deum quasi manufacta, precationibus ambiamus orantes. Hæc uis deo grata est. Oramus pro Imperatoribus, pro ministris eorum, ac potestatibus, pro statu seculi, pro rerum quiete, pro mora finis.

**Cypria.** Et beatus Pater Cyprianus, libro de oratione dominica. Christus, inquit, nos orare docens non ait, sic orabitur. Pater meus qui es in cælis: sed pater noster. Neque da mihi, sed da nobis panem quotidianum: quia unitatis magister noluit priuatim fieri precem. Vnum enim orare pro omnibus uoluit: qui in uno omnes portauit. Quod si pro tuomore, unum illum, per quem oramus, solum Christum cauillabere: rursus aduersum te Apostolica stabit sententia: qua Paulus ipse, oramus, inquit,

**4. Thessa. 1** semper pro uobis: ut dignetur uos uocatione sua deus, et impleat omnem uoluntatem bonitatis suæ, et opus fidei in uirtute. Vides quia pro Thessalonicensibus orabat Paulus: et per Paulum orabant Thessalonicenses: nimirum per episcopum, per sacerdotem, cuius instantia quotidiana erat sollicitudo omnium ecclesiarum. Et alibi sic habet. Ora-

**5. Cor. ul.** mus deum: ut nihil mali faciatis. Negabis plane Paulum sacerdotem et episcopum, qui propter Christum, omnem sacerdotem negas. Quod ubi feceris, neminem Apostolorum episcopum esse sines. Frustra igitur Petrus de Iuda loquens: episcopatum, inquit, eius accipiet alter. Quod si alij episcopi: cur non etiam Paulus, qui ait. Ideo hæc absens scribo, ut non presens durius agam: secundum potestatem quam mihi dedit dominus. Sed de his priore tractatu latius dictum est.

Habes

Habes igitur Paulum episcopum, secundum potestatem quam ei dedit dominus. Habes Timotheum sacerdotem, sub Christo: pro fidelibus orantem, pro Regibus et omnibus hominibus. Velis nolis, sub Christo sacerdotes alios intercedere, pro populo confitebere. Cernis (puto) Christiane lector quia dum gladium Martinus nobis non permisit: (solus enim scripturas iactat) lapidum tamen ictibus, unum eius cornu deiecimus. Alterum superest, ut aggrediamur.

Vbi supra

Binis cornibus bestia cornupeta nos impetebat, quæ et sacerdotum apud deum interuentum, nullum esse contendeat: et doctrinam simul omnem, a pastoribus ecclesiarum auferbat. Sic allegabat, sic pugnabat. Per sese omnino accessum ad deum exaudiendi, priusquam clament etc.

Cui in primis respondemus, præter ea quæ superius dicta sunt, Si is sacerdos indifferenter erit, quisquis accessum per se ad deum habet, quomodo non erunt (de quibus supra mentionem fecimus) veteris Testamenti patres, simul omnes sacerdotes: de quibus dictum est, quia per se orantes sine sacerdote, sunt a domino exauditi? Nulla scriptura, eos sacerdotes dicit. Lutherus autem eos sacerdotes fuisse, iam negare non poterit. Cornelij illius Cæturionis, orationes et eleemosynæ, apud deum uenerunt in memoriam sine sacerdote orauit. Erit igitur (Luthero) sacerdos nondum baptizatus. At forte sacerdotem hunc negabit: quia pro se orauit, nondum alijs factus mediator. Quomodo ergo tam plane, hos sacerdotes facit, qui per se accessum habent ad deum?

Actu. x.

Sed demus Luthero, ut pro alijs, necesse sit orare sacerdotem. Igitur quisque accedens pro

e in alijs

Mat. xv alius erit sacerdos? Erit ergo sacerdos, Chananea  
illa, pro filia sua facta interuentrix, q̄ per se Chri-  
Marc. vii stum adiuuit. Sed & qui surdum adducebant & mu-  
rum: deprecantes ut imponat illi manum. Et qui  
Luc. xv. paralyticum grabato gestabant, Christo sanan-  
dum offerentes, una cum Regulo illo a Caphar-  
naū. Hos sacerdotes Lutherus faciet nondū ba-  
Ioh. iiii. ptizatos, q̄ p̄ se accessum ad deum habuerunt.

Quæ uel a nus ad fufum ita desipiat? Similiter  
& ex doctrina, omnes sacerdotes faciens, ita insa-  
bi supra nit. Est scriptum. Dabo uniuersos filios tuos, do-  
ctos a domino etc. Rursumq̄. Non docebit ultra,  
uir fratrem suum, dicens. Cognosce dominum. Et  
item. Repleta est terra scientia domini, eruntque  
omnes docibiles dei.

Sed dum animo tibi sederit Luthere, in eam rē,  
tot adducere simulata testimonia, quare quæ ma-  
gis pro te facere poterant obmisisti? Ut sunt q̄  
Mat. xxiij apud Marthæum legis. Unus est magister uester,  
Christus. Et quod Iohānes habet. Et uos unctio-  
1. Ioh. ij. nem habetis ex sancto: & nō necesse habetis ut qs  
uos doceat. Ipsa enim unctio, docet uos de omni-  
bus. Sonā hæc in cortice, quod uolebas: uidelicet  
q̄d Christo dēpto, nullo doctore opus habeamus.  
Sed forte pepcisti, misericordia in nos motus: qui  
alias insatiabiliter, nostrum sanguinem sitis.

**Cōgressus** At nos in baculo rustico, & pera, pergamus ob  
i Luthere: uiam incircumciso: ingrentes ab eo. Si solus Chri-  
uidus. stus, Christianorum omnium doctor immediatus  
Marc. vi. cur discipulos in mundum mittens: euntes, inquit,  
prædicare euangelium omni creature? Cur, inq̄,  
Iohā. i. misit apostolos, & non absq̄ illis, illuminauit o-  
mnem hominem, uenientem in hunc mundum?

An

An quia non potuit: ut seruos mitteret quo nō pos-  
sit ipse uenire? Absit. Hic Christum igitur aut sup-  
flue egisse, calumniaberis, aut euangelium nega-  
bis, priusq̄ tuo cedere uoles instituto.

Nunquid dissimulare poteris, hoc Saluatoris  
uerbum, tanq̄ ubi nihil aduersum: quo ait. Euntes  
prædicare euāgelium omni creaturæ, eo q̄ docto-  
ris illic nulla fiat mentio, prædicare autem dunta-  
xat apostoli iubeantur? Quod si facis: quis tãtum  
tuum ingenium contemnendum putauerit? Quis  
non mirabitur acumen? Qui dum distinctiones,  
ubicq̄ ceu crucem diabolus excretur: iam tãdem  
inter prædicatorem distinguit & doctorem. At  
ubi distinctionem hanc (uere ridiculam) minime  
dederis: elige aut scripturam illam euangelicam  
diluere: aut euangelica ueritate totiens deuictus  
& superatus: dare palmam.

Noluisti nobis esse hominem doctorem, præ-  
ter Christum: præter ipsum noluisti esse sacerdo-  
tem. Et ecce, Christus ipse, nobis Apostolos suos  
& prædicatores dat, & proinde sacerdotes dicēs.  
Euntes, prædicare euangelium, Quinetiam ne sit  
in uerbo difficultas: eosdem & doctores donat,  
dum ait, Euntes, docete omnes gentes. Audis do-  
cete? Sed Martinus neminem admittit, nisi Chri-  
stum doctorem. Porro si Christum doctorem q-  
dam, sed non immediatum dederis, qui per pro-  
phetas & apostolos, pastores & doctores usque  
hodie populum suum docet: quomodo tam subdo-  
le negas sacerdotium: concludens stupida & bru-  
rali consequentia: nullum esse sacerdotium, eo q̄  
Christus omnium doctor sit?

Omnium doctorem Christum credimus: sed p̄ Nom.  
e iij apo-

apostolos et episcopos, sacerdotes et presbyteros:  
alioquin, neq; iudeis raris istis eget mundus qui  
tam pestifera dogmata, mundum docere præsu-  
munt.

**Ephē. iij.** Apostolus sic loquitur: Ipse (nulli dubium quin  
Chr̄us) ascendens in altum, et captiuam ducens  
captiuitatē, dedit dona hominibus. Dedit, inquā,  
quosdam qdem apostolos, quosdā autem Prophe-  
tas, alios uero Euangelistas, alios autem pastores  
et doctores, ad consummationē sanctorum, in o-  
pus ministerij, in ædificationem corporis Chri-  
sti.

**Contra** Audiat hæc Luther et insaniat: quia ascendens  
Chr̄m et Christus, dedit pastores et doctores? At nō eos su-  
Ap̄m stinet Luther, utpote contra scripturam datos, De  
Luther. buerat scire Christus, quia erunt omnes docibiles  
dei. Et quia dabo uniuersos filios tuos, doctos a  
domino. Et quia non docebit ultra uir fratrem su-  
um. An nesciuit hæc Christus? An non intellexit,  
quia reclamante scriptura, dedit pastores et docto-  
res? An præcepti sui parum tenax extitit, quo di-  
xit. Unus est magister ur̄ Chr̄s. Si unus magister  
noster Christus: cur doctores dedit, ascendens in al-  
tum? Cur Petrum pastorem designauit ouium sua-  
rum: si solus ipse uerbi pabulo pascere uolebat?

**Vbi supra** Aut quid aliud, uerbi pabulo pascere (id quod  
tibi quoq; placere puto) q̄ docere est? Quare uero  
Centurioni illi Cornelio, angelum mittens, Corne-  
li, inquit, mitte in Ioppen, et accersis Simonem qui  
cognominatur Petrus, et non magis mox p̄ seipm̄  
p̄ eundē angelū, illum instruebat quid eum facere

**Actu. ix.** oportebat? Cur deniq; Saulum conuertēs ac ro-  
gatus (domine quid me uis facere) nō ipse eundem  
docuit

doceat, si omnes docti a domino, et non docebit  
uir fratrem suum: uerum ad Ananiam misit eum  
dicens: Surge et ingredere ciuitatem, et ibi dice-  
tur tibi quid te oporteat facere, nisi quod socialē  
uitam commendaturus quem docere poterat, ad  
hominem misit imbuendum: Dudum te quoque  
Martine, in ciuitatem misit Christus, ut quid te  
oporteat facere discas. Misit inquā in Ecclesiam  
in societatem fidelium: at non ingrederis ciuita-  
tem, erras in solitudine, in inaquoso, ferus et fera-  
lis homo, e regione uniuersorum fratrum tuorū **Gene. xvi**  
(alter Ismahel) figis tentorium tuum dicens: Non **Luc. xviii.**  
sum sicut cæteri hominum: nemo me nisi solus do-  
minus meus Christus docebit. Eia tibi Luther et  
Christo.

Cæterum si (ut contendis) non docebit unus-  
quisque proximum suum, sed erunt uniuersi docti  
a domino, actum est, ut neq; omnino homo Chri-  
stus Iesus, doctor noster sit, aut magister. Quan-  
doquidem certum sit, Christum secundum homi-  
nem, non esse deum, iamque aduersum se repugna-  
re uideas Prophetam et Euangelium. Vt ille di-  
cat, uniuersos doctos a domino, illud ecōtra astru-  
at, quia unus est magister uester Christus. Vi- **Urgetur in**  
desq; ipse tibi rursus aduersaris: ut Christū quē **cōtradicti**  
solum sacerdotem et doctorem uolueras, exscri- **onem Lu-**  
pturis per te adductis: iam neque sacerdotem, ne- **therus.**  
que doctorem sacrilegus blasphemēs.

Quod si solum Christum excipis, qua nam ra-  
tione id feceris dici oportuit: deitatis ne an huma-  
nitatis. Porro, si sola deitatis contēplatione Chri-  
stum exceperis: ipsumque doctorem Christiano-  
rum fatearis, iam penes te conclusum est, Christū  
c v secū

secundum humanitatem: neq; sacerdotem esse: neq; doctorem. Diximus enim & uere diximus: Christum secundum humanitatem deum non esse. Rursus si (ut uere debes) Christum secundum humanitatem, & sacerdotem dederis & doctorem, non passim omnes immediate a deo doctos, fatearis necesse est.

Dicamus ergo nunc uerbum impietate plenum: docti a Luthero. Quid opus est Christo sacerdote dum non opus est mediatore & doctore? Ecce per te, nullo nisi solo deo opus habemus: potens est autem sine homine Christo, docere deus. Igitur iam non egemus Christo: quia uniuersi docti a domino, Proh scelus.

Iohā. vi Est missus a patre dei filius, doctor hominum & magister. Verum nisi pater traxerit: nemo uenit ad Christum. Sic quippe, erunt docibiles dei, ut omnis, qui audiuit a patre & didicit, ueniat ad filium. Nunquid superuacaneam Christi causabimur prædicationem? Causabimur plane, si Lutherum sequamur: qui sic theodidactos facit omnes homines, ut non permittat nobis hominem doctorem. Ingerebat foris uerborum strepitum in aures hominum Saluator: uerum si quis a patre doctus non didicit, si non trahebatur, non uenit ad Christum. Igitur opus non erat illum uerba resonare, dum iste sine uerbis potens erat ad Christum trahere.

1. Tim. 2. Erubescis ne Luther, super tanta tua incitia & blasphemia, quia a duersus Iesum Christum tua te distendit impudentia? Reuera, si homo Christus doctor non erit: quomodo sacerdos erit? Dixi enim, ad hoc opus esse sacerdote, ut doceat. Fateberis

ris arroganter scripsisse Paulum: dum se doctore  
getium, in fide & ueritate nuncupabat. Et ad Co  
rinthios dum scriberet, docere se per omnes eccle- 1. Co. xiiiij  
sias. Si omnes docti a domino, et si præter Ch̄rum  
nullo opus est doctore. Errauit, dices, et primitiua  
illa ecclesia Antiochena; in qua et Prophetæ et do  
ctores inuenti sunt. Quorum de numero, Barna  
bas, et Simon, et Saulus ac cæteri erant.